ضمن اینکه غلبه شعائر مذهبی که در این دوره به نهایت درجه خود رسیده بود، معبری برای «تقدس مآبی» گردید. حکم به حرام بودن شرب خمر نیز که تا قبل از آن به واسطه اراده پادشاهان صورت می‌گرفت در اواخر قرن هفدهم به مثابه دستوری شرعی درآمد و در سال ۱۶۹۵ / ۱۱۰۶ حکمی از ملا محمدباقر مجلسی صادر شد و به اعتبار آن شرب خمر «به تأکید» منع شد و در نتیجه «شش هزار بطری شراب» گرجی را که همه به دربار تعلق داشت، در میدان نقش جهان به خاک ریختند. «موسیقی، رقص و شطرنج» نیز در زمره محرمات درآمد و دستورات مذهبی در حرمت آن صادر شد.

از همین رو، در دوران شاهان ضعیف و بی‌کفایت، علما تمایل به تجدید ادعایشان مبنی بر عدم وابستگی به نهاد سیاسی کشور را داشتند. بنابراین، جای تعجب نیست که طی سلطنت دو تن از ضعیف‌ترین پادشاهان صفوی، سلیمان و سلطان حسین، که روی هم رفته پنجاه و شش سال از ۱۶۶۶ / ۱۰۷۷ تا ۱۷۲۲ /

۱۱۳۵ فرمانروایی کردند، علما را در اوج قدرتشان می‌بینیم. طی این دوره مجتهدان استقلال خود را از شاه کاملاً تثبیت کردند و حق ویژه شان را مبنی بر نیابت امام دوازدهم از شاه باز پس گرفتند، و بدین سان در شورای شیعه مذهب، تنها منبع بر حق قدرت محسوب می‌شدند (سیوری، ۱۳۶۳: ۲۱۴).